Die Suspenſion der cura animarum an der Stadtkirche konnte 
nach Lage der Dinge nur vorübergehender Natur ſein. Die Zeit— 
umſtände am Vorabend der großen Kirchenſpaltung ließen es dem 
beſorgten Biſchof als notwendig erſcheinen, zunächſt eine Prädikatur 
an derſelben zu errichten. Dies geſchah mittels folgender Urkunde 
vom 3. Auguſt 15091: 

Philippus, Dei gratia episcopus Spirensis, ad perpetuam rei me- 

moriam. cirea profectum et statum ecelesiarum, praesertim insignium 

collegiatarum, salubriter dirigendum ex iniuncto nobis pastorali officio 

cura reddimur indefessa solliciti, ut per nostrae provisionis auxilium 

in eisdem ecclesiis ministri idonei deputentur, qui per eorum salu- 

brem doctrinam et assiduam verbi dei praedicationem mentes fidelium 

coelesti pabulo reficiant ac per hoc desideratam ab omnibus salutem 
animarum valeant fidelibus ipsis feliciter praeparare. sane siquidem 

postquam olim collegiata ecclesia sanctorum Petri et Pauli aposto- 

lorum in Odenheim, nostrae Spirensis dioecesis, in qua inter alia in 

primaeva eius erectione duodecim canonicatus et totidem praebendae 

pro totidem inibi canonicis, inter quos ad decem nisi de nobili seu 

militari genere ex utroque parente procreati forent, et ad reliquos 

duos canonicatus et praebendas dictae ecclesiae nisi in theologia aut 

in utroque seu altero iurium doctor seu licentiatus existeret, nullus 

recipi seu assumi deberet, apostolica auctoritate cautum ac statuto 

iuramentoque firmatum esse invenitur, ex certis causis tunc expressis 

una cum omnibus et singulis canonicatibus et praebendis, dignitatibus, 

personatibus, administrationibus, officiis, vicariis atque personis, nee 

non calicibus, libris, reliquiis aliisque ecclesiasticis ornamentis ac 

mGenerallandesarchiv, Kopialbuch 753, Fol. 19 ff. 
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collegialibus insigniis eiusdem ecelesiae in et ad tunc capellam ec- 

clesiae beatae Mariae virginis, nunc vero collegiatam ecclesiam eius- 

dem beatae Mariae virginis ae beatorum Petri et Pauli apostolorum 

opidi nostri Bruchsal, praedictae nostrae dioecesis, Sub certis modo 

et forma per nos auetoritate ordinaria fuisset translata, apostolica 

confirmatione consecuta. considerantes pro decore et venustate eiusdem 

ecclesiae sic translatae ac in laudem et honorem intemeratae virginis 

gloriosae praefatorumqne apostolorum eiusdem ecclesiae patronorum 

summopere neècessarium fore persona ecclesiastica scientia ac moribus 

erudita atque ornata, quae verbum dei clero et personis dieti opidi 

congruo tempore seminaret, quique a grege dominico verbo divino 

ac celesti papulo lupi rapacis insidias abigere possit, neque igno- 

ramus, sicut corpus natali nutritur cibo, sic et spirituali paseci ali- 

mento, non enim in solo pane vivit homo, ipsa veritate attestante. 

sed in omni verbo, quod ex ore egreditur Dei. idcirso matura prae- 

habita deliberatione ad exaltationem catholicae fidei ac totius cleri 

et populi eiusdem opidi cunctorumque Christi fidelium ad ipsum 

oppidum confluentium utilitatem ac animarum earundem salutem 

officium praedicaturae pro praedicatore in antedicta ecelesia beatae 

Mariae virginis ac sanctorum Petri et Pauli apostolorum dicti opidi 

Bruchsal de praedictorum nobis in Christo decani et capituli eiusdem 

ecclessiae expresso consensu, voluntate pariter et assensu, eadem 

auctoritate nostra ordinaria instituendum duximus, prout erigimus 

et instituimus per praesentes, ita ut idem praedicator pro tempore 

perpetuis futuris temporibus ad huiusmodi officium assumendus sit 

persona habilis et idonea, de vita ac morum honestate commendata, 

in sacra theologia vel utriusque vel altero iurium doctor vel licen— 

tiatus, quique per se ipsum, nisi infirmitate vel alia rationabili causa 

excusaretur, singulis dominicis, aliis festivis diebus peracto prandio 

nec non in adventu domini, similiter et in quadragesima singulis 

hebdomadis tribus diebus, lunae videlicet mercurii atque veneris, in 

dieta collegiata ecclesia iuxta morem, ritum, consuetudinem atque 

observantiam cathedralis nostrae ecclesiae Spirensis circa praemissa 

verbum Dei ad populum seminare, neèc non in septimana sancta ama- 

rissimam domini nostri Jesu Christi passionem praedicare teneatur atque 

obligatus existat. nec non praedictae sic erecti officii praedicaturae 

huiusmodi censum seu annuam pensionem quindecim florenorum auri 

Rhenensium ex testamento seu ultima voluntate quondam magistri 

Joannis Wyß olim sexpraebendarii dictae ecelesiae nostrae Spirensis 
provenientem iuxta desuper confectarum literarum tenorem annis 

singulis per prefatos decanum et capitulum in festo sancti Martini 

episcopi praedicatori pro tempore existenti persolvendum perpetuo 

applicamus, donamus atque appropriamus, eo onere adiecto, ut quivis 

praedicator pro tempore existens singulis dominicis diebus suis in 

sermonibus per eum faciendis ad habendam memoriam dicti quondam 
magistri Joannis Wyß defuncti ac pro anima eiusdem exorandum in
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cancellis ad populum diligenter exhortari debeat atque teneatur. et 

nihilominus praedicatori antedicto pro tempore ad huius modi sic 

erectum officium instituendo pro uberiori sustentatione eiusdem, ut 

iuxta status sui exigentiam decenter ac commodius vivere valeat, et 

ut caeteri per hoc imitentur moribus et scientia praedicti, quatenus 

verbo et exemplo praesse possint, ad huiusmodi officium assequendum, 
fructus, redditus et proventus unius ex dictis duobus canonicatibus 

et praebendis pro dictis in theologia vel utroque seu altero iurium 

doctoribus sive licentiatis assumendis, ac in prima erectione dictae 

ecclesiae ut praefertur auctoritate apostolica deputatis, et quos di- 

lectus nobis in Christo David Göler, canonicus ecclesiae nostrae 

Spirensis, ultimo possidebat et de quibus tunc per liberam eiusdem 

David Göler resignationem primo, et deinde dilecti nobis in Christo 

Leonhardi Wilstein, prespyteri nostrae diocoesis, cui ordinaria nostra 

auctoritate de eisdem canonicatu et praebenda provisum fuerat, 

eorundem possessionum per ipsum Leonhardum non habita per 

certum ipsius procuratorem ad hoc ab eo specialiter constitutum 

et de cuius procurationis mandato nobis legitime extitit facta fides, 

eoque procuratorio nomine cessionem in manibus nostris sponte 

factas, et dicta ordinaria auctoritate nostra respective receptas et 

admissas extra Romanam curiam succèssive vacantibus, titulo eorun- 

dem canonicatus et praebendae eadem auctoritate nostra ordinaria 

per nos autem omnino suppresso et extineto, de simili praefatarum 

eiusdem ecclesiae decani et capituli collatorum praedictorum sie 

extinctorum canonicatus et praebendae consensu, praefato sic per nos 

erecto et instituto praedicaturae officio ante dicto perpetuo unimus, 

annectimus, incorporamus atque applicamus ita, quod liceat eidem 

praedicatori pro tempore existenti per se vel alium seu alios prae- 

dictorum sic extinctorum canonicatus et praebendae fructus, redditus 

et proventus cum omnibus suis emolumentis propria auctoritate re- 

cipere ac in suos usus et utilitatem convertere et perpetuo retinere 

cum suis licentia super hoc minime requisita, et ne in futurum à 

quoquam haesitari contingat, an per huiusmodi officii praedicaturae 

erectionem caeteris decem canonicatibus et praebendis per nobiles 

in ipsa ecclesia possedendis pro tempore praeiudicium generetur, 

statuimus atque declaramus, quod de caetero in dicta ecclesia ad 

huiusmodi decem canonicatus et praebendas nobiles seu et de mili- 

tari genere utroque parente procreati iuxta dictam primaevam ec- 

clesile erectionem, duntaxat ad reliquas vero canonicatum et prae- 

bendam unius solus in theologia seu altero iurium doctor aut li— 
centiatus perpetuo recipiatur atque admitti debeat. similiter volumus 

atque ordinamus, quod presentatio personae idoneae ad dictum prae- 

dicaturae officium, ut praemittitur, qualificatae, quotiens ipsius pro 

tempore quovis modo etiam in quibusvis mensibus vacare contigerit, 

ad praefatos decanum et capitulum ecclesiae praedictae, institutio 

vero eiusdem ad nos ac pro tempore existentes episcopos Spirenses
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perpetuo spectare deberet, quodque praedicator antedictus ad huius- 

modi officium pro tempore assumendus seu instituendus ad nullos 

carentiae sive exspectantiae annos obligatus existat neque annum gra- 

tiae post obitum suum habeat nec ad aliquam dignitatem in ipsa 

ecclesia pro tempore vacantem eligibilis quomodolibet censeatur, sed 

tempore admissionis seu receptionis suae ad officium huiusmodi quivis 

praedicator quindecim florenos Rhenenses duntaxat statutorum loco 

solveret, ac alias iuramentum per admittendos dictae ecelesiae cano- 

nicos praestari solitum praestare teneatur. simili modo volumus et 

ordinando decernimus de consensu et assensu praefatorum decani et 

capituli, quod antedictus praedicator ad huiusmodi officium pro tem- 

pore assumptus alimentum prout alii canonici non tamen in dignitate 

constituti deferre ac praesentias chori sive quotidianas distributiones 

divinis in dicta ecclesia interessendo officiis instar aliarum dictae 

ecclesiae personarum deservire possit et valeat, excepto dum studio 

ad praedicandum sequenti die vacare contingeret, eo tunc pro prae- 

senti et divinis interesse deputetur ac si huiusmodi distributionum 

praesens deservisset ac divinis huiusmodi personaliter interfuisset. 

ad missas vero celebrandas in dicta ecclesia ac omnia et singula alia 

onera subeunda quemadmodum dictae ecclesiae canonici subire tenetur 

et astrictus esse debeat, nèc non eundem praedicatorem sic admissum 

similiter stallum in choro et locum in capitulo, sicuti alii dictae ec- 

clesiae canonici, assequi ac ad capitulum eiusdem ecelesiae ac omnes 

et singulos actus capitulares atque emolumenta capitularia instar 

aliorum dictae ecclesiae canonicorum capitularium omni contradictione 

cessante admittendum foreèt et admitti deberet, ita ut pro tempore 

existens praedicator pronior per hoc atque proclivior ad Seminandum 

huiusmodi verbum dei reddatur. in quorum omnium et singulorum 

praemissorum fidem et testimonium praesentes nostras literas exinde 

fieri nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. et 

nos decanus et capitulum praedictae collegiatae ecclesiae beatae 

Mariae virginis ac beatorum Petri et Pauli apostolorum opidi Bruchsal 

Spirensis dioecesis profitemur atque attestamur per praesentes omnia 

et singula praemissa de nostris expressis consensu voluntate pariter 

et assensu processisse ac per praefatum reverendissimum in Christo 

patrem et dominum, dominum Philippum episcopum Spirensem, do- 

minum nostrum gratiosum, facta fuisse et esse, quae quidem sic 

kacta ut praefertur acceptamus, ratificamus et approbamus. et prop— 

teèrea sigillum maius capituli nostri ad praefati domini nostri episcopi 

sigillum in testimonium praemissorum appendi fecimus. Datum et 

actum in castro nostro Udenheim in stuba solita habitationis nostrae 

sub anno a nativitate domini millesimo quingentesimo nono indictione 

duodecima, die vero veneris, tertia mensis Augusti, pontificatus 

sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Julii, divina 

providentia papae secundi, anno suo sexto, praesentibus ibidem dis- 

cretis viris Petro Muntzer de Bruchsella et Joanne Stauff de Wor-
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matia nostrae Spirensis et Wormatiensis diocoesis clericis, testibus 

ad praemissa vocatis specialiter atque rogatis. 

Die Dotation der neu errichteten Prädikatur war nicht gering. 
Ein Übelſtand, unter welchem der Prädikator ebenſo wie die Stifts— 
herren zu leiden hatte, war der anfängliche Mangel einer eigenen 
Wohnung. Um Ablhilfe zu ſchaffen, inkorporierte Biſchof Georg, 
der erſte Nachfolger Philipps, der Prädikatur eines der zehn Altar— 
benefizien der Stadtkirche, nämlich jenes der heiligen Dreifaltigkeit, 
mittelſt folgender Urkunde vom 19. April 15141: 

Georgius Dei gratia electus et confirmatus Spirensis, Comes Pa— 

latinus Rheni et Bavariae dux ad perpetuam rei memoriam. 

Circa profectum et statum ecclesiarum praesertim insignium 

collegiatarum salubriter dirigendum ex iniuncto nobis pastorali officio 

cura reddimus indefessa solliciti, ut animarum salus ac divinus cultus 

in eisdem non negligenter, sed necessariorum et utilium praesidio 

ministrorum gubernentur atque regnentur partes, nostras accuratius 

impendere satagimus, prout temporum et rerum qualitate et cireum- 

stantiis pensatis in domino conspicimus salubriter expedire. sane si- 

quidem per nos accepto, quod fel. recor. Philippus episcopus Spirens. 

praedecessor noster in collegiata ecclesia B. M. V. ac beatorum Petri 

et Pauli apostolorum opidi Bruchsal nostrae dioec. pro illius decore et 

ut clerus et populus dicti opidi pabulo verbi Dei pasceretur bonisque 

moribus ac exemplis in exaltationem fidei catholicae inservetur, offi- 

cium praedicaturae dicti verbi Dei in eadem ecclesia de consensu et 

assensu dilectorum nobis in Christo decani et capituli eiusdem ec- 

clesiae ordinaria auctoritate erexerit et instituerit, ita ut praedicator 

ibidem pro tempore ad ipsum officium assumendus in theologia seu 

utroque vel altero jurium doctor seu licentiatus esse et per se ipsum 

nisi infirmitate gravatus vel alia legitimo impedimento detentus 

foret inter alia singulis dominicis aliisque festivis et certis feriatis 

diebus in adventu et quadragesima iuxta consuetudinem ecclesiae 

nostrae Spirensis verbum Dei ad populum praedicare debeat. nec non 

titulum unius canonicatus vel unius praebendae tune per resignatio- 

nem in manibus ipsius praedecessoris nostri extra romanam curiam 

factam et ordinaria auctoritate admissam vacantes suppresserit et 

extinxerit, ac pro dote ipsius officii praedicaturae pro praedicti prae- 

dicatoris decentiori sustentatione omnes et singulos fruetus, redditus 

et proventus dictoris sive suppressoris canonicatus et praebendae 

applicaverit simul et censum seu annuam pensionem quindecim 

floren. rhenen. dicto officio cum fructibus antedictis deputaverit, 

prout in literis desuper confectis et auctoritate apostolica confirmatis 

ac approbatis cum defectuum suppletione plenius continetur. consi- 

derantes tamen dilecto nobis in Christo Wolffgango Fabri sacrae 

theologiae licentiato moderno et pro tempore praedicatori inibi exi- 

Generallandesarchiv, Kopialbuch 753, Fol. 31 ff.
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stenti ad dictam praedicaturam addmisso de congrua habitatione seu 

domo, in qua resideat, atque etiam alias dicto officio nondum plene 

provisum, prout qualitas ipsius officii exigit ae praedicatoris com- 

moditas expostulare videtur, cupientes igitur, ut modernus et pro 

tempore existens praedicator ac ad huiusmodi praedicaturae officium 

admissus dèecenter atque tranquille iuxta status sui exigentiam vivere 

et studio ac divinae lectioni verbum Dei praedicando insistere valeat, 
quandam perpetuam sine cura capellaniam ad altare B. M. V. situm 

in dicta collegiata ecclesia, quam dilectus nobis in Christo Henricus 

Ludder in dicta ecclesia perpetuus cappellanus obtinet et cuius collatio, 

praevisio, praesentatio seu quaevis alia dispositio, dum pro tempore 

vacat, de antiqua et approbata hactenus pacifice observata consuetu- 

dine ad nos et pro tempore existentem episcopum Spirensem pleno qure 

spectare dinoscitur, et quam capellaniam ad effectum infrascriptum 

praefatus Henricus per dilectum nobis in Christo Henricum Heck- 

mann vicarium in ecclesia Spirensi procuratorem suum ad hoc ab 

e0o specialiter constitutum, de cuius procurationis mandato nobis 

legitima extitit facta fides, in manus nostras sponte et libere resig- 

navit atque cessit coram notario et testibus infraseriptis, nosque re— 

signationem seu cessionem antedictas ordinaria auctoritate recipientes 

et admittentes eandem capellaniam ut praemittitur vacantem, de dilec- 

torum nobis in Christo decani et capituli ecclesiae nostrae Spirensis ex- 

Presso consensu pariterque assensu, eiusdem capellaniae titulum perpetuo 

supprimendum et extinguendum duxerimus, prout supprimimus et extin- 

guimus per praesentes nec non singulos ipsius capellaniae fructus, reddi- 

tus et proventus ac domum seu habitationem ad ipsam sic suppressam et 

extinctam capellaniam pertinentes praefato officio praedicaturae per- 

petuo harum serie applicamus, adicimus et appropriamus, ita quod prae- 

fato Wolfgango moderno et pro tempore ad dictum officium admisso 

praedicatori liceat ex tunc per se vel per alium seu alios fructus, redditus 

vel proventus praedictae sic expressae et extinctae capellaniae colligere, 

percipere et levare ac in suos usus et utilitatem convertere domumque 

seu habitationem ad ipsam pertinentem intrare et perpetuo inhabitare 
cuiusvis licentia super hoc minime requisita, jure tamen archidiaconi, 
si quod habet, salvo. Insuper volumus atque ordinamus, quod modernus 

et pro tempore existens praedicator debeat et teneatur per se vel alium 

eiusdem sic expressae et extinctae capellaniae nomine ad altare prae- 

dictum singulis septimanis unam missam celebrare seu celebrari facere, 

ad reliqua vero onera, si quae forsitan sibi incumberent ratione dictae 

capellaniae extinctae facienda, minime restrictus existet fundatione 

contraria quacunque non obstante. In quorum omnium et singulorum 

fidem et testimonium praesentes literas exinde fieri et per notarium 

infrascripßtum subscribi nostrique sigilli iussimus appensione com- 

muniri. et nos decanus et capitulum praefatae ecclesiae Spirensis pro- 

fitemur et attestamur omnia et singula praemissa de nostris eonsensu 

et voluntate per praefatum reverendissimum in Christo patrem et do-
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minum Georgium electum et confirmatum Spirensem praedictum facta 

kuisse et esse, idcirco sigillum nostri capituli ad praefati domini electi 

sigillum in testimonium praemissorum appendi fecimus. Datum et 

actum in eivitate nostra Spirensi in palatio nostro sub anno et vati- 

vitate Domini millesimo quingentesimo quarto decimo indictione se- 

cunda die vero decima nona mensis aprilis, pontificatus sanctissimi in 

Christo patris et domini nostri domini Leonis divina providentia papae 

decimi anno primo, praesentibus ibidem venerabilibus et honorabilibus 

viris dominis Georgio de Schwalbach custode et canonico nostrae 

maioris ecclesiae, Jochgrun Hohä custode et canonico sancti Guidonis 

Spirensis ecclesiarum, et Joanne Murer secretariodnostro testibus ad 

praemissa vocatis specialiter atquo rogatis. 

Et ego Conradus Syes de Heppenheim, clericus Mogunt. dioec. 

publicus sacra imperiali auetoritate notarius causarumque curiae epi— 

scopalis et officii vicariatus in spiritualibus Spirensis scriba juratus, 

quia dictae resignationi, cessioni, receptioni, admissioni, suppressioni, 

extinctioni, applicationi, ordinationi omnibusque aliis et singulis 

praemissis, dum sic, ut praemittitur, coram praefato Rmo Dno electo 

et confirmato ecclesiae Spirens. ac per eundem fierent et agerentur, 

unacum praenominatis testibus praesens interfui eaque omnia et singula 

sic fieri vidi et audivi. idcirco praesens publicum instrumentum manu 

alterius me interim aliis legitimis praepedito negotiis fideliter scrip- 

tum exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam 

redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum Reveren- 

dissimi Dni electi etc. ac venerabilium dominorum capituli sigillorum 

appensionibus consignavi in fidem et testimonium omnium et singu— 

lorum praemissorum rogatus et requisitus. 

Eine Kundgebung des Kardinals Rohan 
während ſeines Aufenthaltes in Sttenheim. 

Mitgeteilt von M. P. Kollofrath. 

Kardinal Rohan hatte ſich der Zivilverfaſſung des Klerus nicht 
unterworfen; die Folge davon war, daß er ſeiner Güter — und 
deren waren es nicht wenige, ſchätzt man doch ſein Einkommen auf 
mehr denn eine Million Livres! — für verluſtig erklärt wurde. Es 
blieben ihm alſo nur noch ſeine rechtsrheiniſchen Beſitzungen, die 
Oberämter Oberkirch und Ettenheim. In letztere Stadt war er 
denn auch am 12. Dezember 1790 übergeſiedelt. Aber dieſe Be⸗